
 

 

FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010 

 

Macroproceso: Direccionamiento 
Estratégico 

Versión: 03 

Proceso: Gestión Integrada 
Fecha de 
Aprobación: 
21/03/2017 

 

__________________________________________________________________________________________ 
Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas.  

Prohibida su reproducción por cualquier medio, sin previa autorización. 

 

Acta CADE No. 25-2019 

Proceso: Gestión de docencia 

Unidad Académica y/o Administrativa: Doctorado Interinstitucional en Educación 
Hora de Inicio: 
9:00 a.m. 

Motivo y/o Evento:  
Sesión del Consejo Académico del Doctorado en Educación-CADE 

Hora de finalización: 
1:00 p.m. 

Lugar: Calle 13 No. 31-75, Aduanilla de Paiba, Edificio Investigadores, sala 112. 
Fecha: noviembre 
28 de 2019 

Participantes 

Nombre Cargo Firma 

Dr. Harold Castañeda-Peña Presidente del CADE  

Dra. Adela Molina Andrade 
Coordinadora del  
Énfasis en Educación en Ciencias 

 

Dr. Diego Hernán Arias 

Coordinador del  
Énfasis en Historia de la 
Educación, Pedagogía y 
Educación Comparada. 

 

Dra. Pilar Esther Méndez 
Rivera 

Coordinadora del  
Énfasis en ELT Education 

 

Dr. Juan Carlos Amador 
Baquiro 

Coordinador del  
Énfasis en Lenguaje y Educación 

 

Dr. Rodolfo Vergel Causado 
Coordinador del  
Énfasis en Educación Matemática 

 

 

Elaboró: 
Giovanna Patricia Medina Pulido 
Profesional de apoyo DIE-UDFJC 

Visto Bueno del Acta:  
Dr. Harold Castañeda-Peña 
Secretaria Ad-hoc 
Dra. Pilar Esther Méndez Rivera 

 

OBJETIVO: 

Revisar las solicitudes presentadas al Consejo Académico del Doctorado en Educación-CADE, sede-

Universidad Distrital Francisco José de Caldas, por parte de estudiantes, profesores, egresados y la 

comunidad académica del programa y que sean de su competencia y funciones declaradas en el 

Artículo 24 del Acuerdo 02 de 2010 del Consejo Superior Universitario. 

 

 



 

 

FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010 

 

Macroproceso: Direccionamiento 
Estratégico 

Versión: 03 

Proceso: Gestión Integrada 
Fecha de 
Aprobación: 
21/03/2017 

 

__________________________________________________________________________________________ 
Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas.  

Prohibida su reproducción por cualquier medio, sin previa autorización. 

ORDEN DEL DÍA: 

1 Verificación del quórum ....................................................................................................... 3 

2 Casos de profesores ............................................................................................................ 3 

2.1 Dra. Adela Molina Andrade solicita asignación de jurados para tesis doctoral de la estudiante 

Nadenka Beatriz Melo Brito [Cód. 20122602006]. .................................................................. 3 

2.2 Dra. Bárbara Yadira García Sánchez solicita trámite de descarga académica por 

investigación 2020-1 ............................................................................................................... 4 

2.3 Dr. Rodolfo Vergel Causado solicita apoyo académico-administrativo para participar como 

ponente en evento internacional. ............................................................................................ 4 

3 Casos de estudiantes ........................................................................................................... 5 

3.1 Adriana Lasprilla Herrera [Cód. 20141601023] solicita aprobación de examen comprensivo 

en el Espacio de Formación en Educación y Pedagogía (EFEP). ........................................... 5 

3.2 Rosalba Galvis Peñuela [Cód. 20182601032] solicita aprobación de examen comprensivo en 

el Espacio de Formación en Énfasis (EFE). ............................................................................ 5 

3.3 Rosalba Galvis Peñuela [Cód. 20182601032] solicita aprobación de examen comprensivo en 

el Espacio de Formación en Énfasis (EFE). ............................................................................ 5 

3.4 Nelcy Susana Abella Peña [Cód. 20182601007] solicita aprobación de examen comprensivo 

en el Espacio de Formación en Énfasis (EFE). ....................................................................... 6 

3.5 Leonardo Enrique Abella Peña [Cód. 20182601006] solicita aprobación de examen 

comprensivo en el Espacio de Formación en Énfasis (EFE). .................................................. 6 

3.6 Adriana Gordillo Alfonso [Cód. 20122601003] solicita aprobación de artículo de resultados de 

tesis doctoral. ......................................................................................................................... 6 

4 Informe/Proposiciones de la Dirección del DIE-UDFJC ..................................................... 7 

4.1 Informe de estado de recepción de Informes de gestión de profesores. ................................. 7 

4.2 Solicitud de aval para presentar a docente del DIE-UDFJC ante la Asociación Universitaria 

Iberoamericana de Postgrado AUIP........................................................................................ 7 

4.3 CADE Ampliado ...................................................................................................................... 7 

4.4 Avances .................................................................................................................................. 7 

5 Varios .................................................................................................................................... 8 

5.1 Dr. Rodolfo Vergel Causado presenta invitación de la Universidad de Granada. .................... 8 

5.2 Dra. Adela Molina Andrade informa sobre el Coloquio de Ciencias ........................................ 8 

6 Lectura y aprobación del Acta CADE 25-2019. ................................................................... 8 

 



 

 

FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010 

 

Macroproceso: Direccionamiento 
Estratégico 

Versión: 03 

Proceso: Gestión Integrada 
Fecha de 
Aprobación: 
21/03/2017 

 

__________________________________________________________________________________________ 
Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas.  

Prohibida su reproducción por cualquier medio, sin previa autorización. 

DESARROLLO DEL DÍA: 

1 Verificación del quórum 

El presidente del Consejo Académico del Doctorado en Educación verifica que el quórum se 

cumple y, con el nombramiento de la Dra. Pilar Esther Méndez Rivera como Secretaria ad hoc, 

da inicio a la sesión No. 25 de 2019. 

2 Casos de profesores 

2.1 Dra. Adela Molina Andrade solicita asignación de jurados para tesis doctoral de la 

estudiante Nadenka Beatriz Melo Brito [Cód. 20122602006]. 

SOLICITUD de asignación de jurados para la tesis doctoral titulada "Puentes entre 

conocimientos científicos escolares y conocimientos ecológicos tradicionales: un estudio de aula 

en la comunidad wayuu" de autoría de la estudiante Nadenka Beatriz Melo Brito [Cód. 

20122602006]. 

Los Jurados propuestos para la tesis doctoral son: 

Tabla 1 

Nombre Afiliación institucional Jurado 

Douglas Verrangia 
Centro de Ciencias Agrarias 

Universidad Federal de Sao Carlos 
Internacional 

María Rocío Pérez Mesa 
Doctorado Interinstitucional en Educación 

Universidad Pedagógica Nacional. 
Interno 

Diego Valderrama Pérez Universidad Federal de Bahía Nacional 

Adolfo Albán Achinte Universidad del Cauca Nacional 

Leonor Bonan Instituto de Investigaciones CeFIEC, FCEN, UBA. Internacional 

Harold Castañeda-Peña 
Doctorado Interinstitucional en Educación 

Sede Universidad Distrital Francisco José de Caldas 
Interno 

RESPUESTA: el Consejo Académico de Doctorado en Educación, previa consideración de su 
declaración de impedimento (Artículo 40 Ley 734 de 2002 Código Disciplinario Único) y retiro de 
la Dra. Adela Molina Andrade de la sala 112, avala los jurados relacionados en la Tabla 2 como 
jurados asignados para la tesis doctoral de la estudiante Nadenka Beatriz Melo Brito [Cód. 
20122602006]. 

Tabla 2 

Nombre Afiliación institucional Jurado 

Douglas Verrangia 
Centro de Ciencias Agrarias 

Universidad Federal de Sao Carlos 
Internacional 

Diego Valderrama Pérez Universidad Federal de Bahía Nacional 

María Rocío Pérez Mesa 
Doctorado Interinstitucional en Educación 

Universidad Pedagógica Nacional. 
Interno 



 

 

FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010 

 

Macroproceso: Direccionamiento 
Estratégico 

Versión: 03 

Proceso: Gestión Integrada 
Fecha de 
Aprobación: 
21/03/2017 

 

__________________________________________________________________________________________ 
Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas.  

Prohibida su reproducción por cualquier medio, sin previa autorización. 

2.2 Dra. Bárbara Yadira García Sánchez solicita trámite de descarga académica por 

investigación 2020-1 

SOLICITUD de trámite de descarga académica para desarrollar el proyecto de investigación 

“Análisis de la experiencia escolar en adolescentes infractores” en el período 2020-1. Los datos 

del proyecto institucionalizado en el CIDC son:  

● Código:                               2460160817 

● Nombre:                              Análisis de la experiencia escolar en adolescentes 

infractores 

● Director:                              Bárbara Yadira García Sánchez 

● Facultad:                             Ciencias y Educación 

● Fecha Acta de inicio:          29/10/2017 

● Fecha de culminación:        16/11/2019 (prórroga avalada anexa) 

● Estado:                                Vigente 

● Grupo de investigación:      Formación de educadores. 

RESPUESTA: el Consejo Académico de Doctorado en Educación avala la solicitud con el 

soporte se le solicita a la Dra. García que presente un Plan de trabajo de cierre de proyecto, con 

actividades de investigación relacionadas, para todo el periodo 2020-1. 

2.3 Dr. Rodolfo Vergel Causado solicita apoyo académico-administrativo para participar como 

ponente en evento internacional. 

SOLICITUD de apoyo académico administrativo para participar como ponente invitado en el 

Seminario de Investigación del grupo “Pensamiento Numérico y Algebraico” de la Sociedad 

Española de Investigación en Educación Matemática (SEIEM), y que se llevará a cabo en las 

instalaciones de la Universidad de La Laguna, Tenerife (Islas Canarias, España), los días 26 y 27 

de marzo de 2020. 

La ponencia aprobada es: "La coexistencia de formas avanzadas de pensamiento aritmético y 

proto-formas de pensamiento algebraico: un problema didáctico" 

El apoyo solicitado consiste en tiquetes Granada-Tenerife-Granada y viáticos por cinco (5) días. 

RESPUESTA: el Consejo Académico de Doctorado en Educación avala la solicitud, pero sujeta 

a la disponibilidad presupuestal del periodo 2020-1. 



 

 

FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010 

 

Macroproceso: Direccionamiento 
Estratégico 

Versión: 03 

Proceso: Gestión Integrada 
Fecha de 
Aprobación: 
21/03/2017 

 

__________________________________________________________________________________________ 
Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas.  

Prohibida su reproducción por cualquier medio, sin previa autorización. 

3 Casos de estudiantes 

3.1 Adriana Lasprilla Herrera [Cód. 20141601023] solicita aprobación de examen comprensivo 

en el Espacio de Formación en Educación y Pedagogía (EFEP). 

SOLICITUD de aprobación de examen comprensivo en EFEP por artículo aprobado para 

publicación, titulado: "Una invitación a reflexionar el currículo de matemáticas a partir de una 

actividad matemática". Datos de la publicación: 

Revista: Revista Paranaense de Educacáo Matemática 
Volumen: 8 
Número:  17 
Fecha: diciembre de 2019 
ISSN: 2238-5800  
Institución: Universidade Estadual do Paraná (UNESPAR) 

Solicitud con visto bueno de la Dra. Olga Lucía León Corredor, directora de tesis. 

RESPUESTA: El Consejo Académico de Doctorado en Educación avala la solicitud. 

3.2 Rosalba Galvis Peñuela [Cód. 20182601032] solicita aprobación de examen comprensivo 

en el Espacio de Formación en Énfasis (EFE). 

SOLICITUD de aprobación de examen comprensivo en EFE por capítulo de libro. 

Capítulo: Castellano escrito como segunda lengua para estudiantes sordos en la Universidad 

Pedagógica Nacional. 

Libro: Una mirada al lenguaje de los Sordos. 
Páginas: 61-68 
Año:  2011. 

ISBN: 978-958-865o-r5_9  

Solicitud con visto bueno de la Dra. Dora Inés Calderón, director de tesis. 

RESPUESTA: El Consejo Académico de Doctorado en Educación avala la solicitud, bajo el 
principio de favorabilidad. 

3.3 Rosalba Galvis Peñuela [Cód. 20182601032] solicita aprobación de examen comprensivo 

en el Espacio de Formación en Énfasis (EFE). 

SOLICITUD de aprobación de examen comprensivo en EFE por ponencia. 

Ponencia: “Contribuciones a la teoría didáctica del castellano escrito como segunda lengua para 

estudiantes Sordos”. 

Solicitud con visto bueno de la Dra. Dora Inés Calderón, director de tesis. 



 

 

FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010 

 

Macroproceso: Direccionamiento 
Estratégico 

Versión: 03 

Proceso: Gestión Integrada 
Fecha de 
Aprobación: 
21/03/2017 

 

__________________________________________________________________________________________ 
Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas.  

Prohibida su reproducción por cualquier medio, sin previa autorización. 

RESPUESTA: El Consejo Académico de Doctorado en Educación no avala la solicitud. 

3.4 Nelcy Susana Abella Peña [Cód. 20182601007] solicita aprobación de examen 

comprensivo en el Espacio de Formación en Énfasis (EFE). 

SOLICITUD de aprobación de examen comprensivo en EFE por capítulo de libro. 

Capítulo: “Modelización en Ciencias Naturales mediante el uso de TIC-SIG para la inclusión en 

el aula”. 

Libro: Inclusión Digital y Enseñanza de las Ciencias. Aprendizaje de competencias del futuro 
para promover el desarrollo del Pensamiento Científico. 
Páginas: 169-194 
Año: 2019 
ISBN: 978-956-09033-7-2 

Solicitud con visto bueno del Dr. Álvaro García Martínez, director de tesis. 

RESPUESTA: El Consejo Académico de Doctorado en Educación no avala la solicitud. 

3.5 Leonardo Enrique Abella Peña [Cód. 20182601006] solicita aprobación de examen 

comprensivo en el Espacio de Formación en Énfasis (EFE). 

SOLICITUD de aprobación de examen comprensivo en EFE por capítulo de libro. 

Capítulo: La inclusión de recursos digitales para la enseñanza de la Química. Qué se ha hecho 

y qué falta por hacer-Un estado del Arte. 

Libro: Inclusión Digital y Enseñanza de las Ciencias. Aprendizaje de competencias del futuro 
para promover el desarrollo del Pensamiento Científico. 
Páginas: 147-167 
Año: 2019 
ISBN: 978-956-09033-7-2 

Solicitud con visto bueno de la Dr. Álvaro García Martínez, director de tesis. 

RESPUESTA: El Consejo Académico de Doctorado en Educación avala la solicitud. 

3.6 Adriana Gordillo Alfonso [Cód. 20122601003] solicita aprobación de artículo de resultados 

de tesis doctoral. 

SOLICITUD de reconocimiento del artículo aprobado para publicación “Factores exógenos, 

teorías implícitas y procedimientos lingüístico-discursivos en la escritura científica”, como artículo 

de resultados de tesis doctoral. Datos de la Publicación: 

Revista: Enunciación 
Volumen: 24 
Número: 2 
Fecha: julio-diciembre de 2019 



 

 

FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010 

 

Macroproceso: Direccionamiento 
Estratégico 

Versión: 03 

Proceso: Gestión Integrada 
Fecha de 
Aprobación: 
21/03/2017 

 

__________________________________________________________________________________________ 
Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas.  

Prohibida su reproducción por cualquier medio, sin previa autorización. 

ISSN: 0122-6339 
Indexación: Dialnet, Latindex, REDIB, DOAJ, Publindex C, Modern Language Association 
(MLA), Emerging Sources Citation Index (Thomson Reuters), EBSCO, Proquest, Actualidad 
Iberoamericana, SHERPA Romeo, Google Scholar, ERIHplus, CLASE y MIAR. 

Solicitud con visto bueno del Dr. Rigoberto Castillo, Director de tesis. 

RESPUESTA: el Consejo Académico de Doctorado en Educación avala la solicitud. 

4 Informe/Proposiciones de la Dirección del DIE-UDFJC 

4.1 Informe de estado de recepción de Informes de gestión de profesores. 

El Dr. Harold Castañeda-Peña informa que se han recepcionado 14 informes de gestión. Se ha 

modificado el Excel de Plan de trabajo con una columna de verificación que será trabajado por el 

Comité asignado.  

ACUERDO: la Dirección del DIE-UDFJC procederá a informar en el CADE 26-2019. 

4.2 Solicitud de aval para presentar a docente del DIE-UDFJC ante la Asociación Universitaria 

Iberoamericana de Postgrado AUIP. 

El Dr. Harold Castañeda-Peña informa que la Dra. Carmen Alicia Martínez Rivera solicita al 

Doctorado Interinstitucional en Educación una carta de presentación, la cual es requisito para el 

proceso de Becas de estancia investigativa que está ofreciendo la AUIP. 

RESPUESTA: El CADE da aval a la solicitud. 

4.3 CADE Ampliado 

El Dr. Harold Castañeda-Peña informa que se mantiene la fecha de 10 de diciembre y solicita 

que el CADE Ampliado se realice en el Hotel Centro Internacional.  

ACUERDO: El CADE acuerda que el CADE Ampliado se realizará el día 17 de diciembre debido 

a la situación de anomalía administrativa de la Universidad. 

4.4 Avances 

El Dr. Castañeda-Peña presenta que es necesario sensibilizar a los profesores sobre el tema de 

avances, puesto que, se requiere este apoyo precisamente para los procesos relacionados con 

sus estudiantes. 

ACUERDO: se procederá a realizar la sensibilización y a entregar información oportuna a los 

profesores. 



 

 

FORMATO: ACTA DE REUNIÓN Código: GI-FR-010 

 

Macroproceso: Direccionamiento 
Estratégico 

Versión: 03 

Proceso: Gestión Integrada 
Fecha de 
Aprobación: 
21/03/2017 

 

__________________________________________________________________________________________ 
Este documento es propiedad de la Universidad Distrital Francisco José de Caldas.  

Prohibida su reproducción por cualquier medio, sin previa autorización. 

5 Varios 

5.1 Dr. Rodolfo Vergel Causado presenta invitación de la Universidad de Granada. 

El Dr. Rodolfo Vergel Causado presenta ante el CADE la invitación, por parte del Dr. Antonio 

Moreno Verdejo, profesor del Departamento de Didáctica de la Matemática de la Universidad de 

Granada, para trabajar en artículos conjuntos con miembros del Departamento, planificar 

investigaciones conjuntas e impartir seminarios de investigación. Esta estancia se realizará en 

periodo académico 2020-1. 

RESPUESTA: el CADE se da por enterado y se realizará la difusión de esta importante 

invitación. 

5.2 Dra. Adela Molina Andrade informa sobre el Coloquio de Ciencias 

La Dra. Molina presenta la agenda del evento que tendrá lugar entre el 2 y 4 de diciembre. El 

Coloquio contará con estudiantes del énfasis de Educación en Ciencias. 

RESPUESTA: el CADE se da por enterado 

6 Lectura y aprobación del Acta CADE 25-2019. 

Los miembros del CADE aprueban la presente Acta. 


